
 
 

 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA SANTA ROSA DE CABAL 
“UNISARC” 

 
RESOLUCIÓN No. 038  

(Octubre 27 de 2023) 
 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO DE LAS 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS DE LA INSTITUCIÓN EN LA SEDE EL JAZMÍN PARA EL 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DEL AÑO 2024” 
 
 

El Consejo Académico de UNISARC, en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
1. Que debe señalarse el calendario de las actividades académicas de la Institución en 

la Sede El Jazmín para el primer período académico del año 2024. 
 
2. Que en reunión del Consejo Académico del 09 de octubre de 2023 (Acta No. 18), el 

Vicerrector Académico de la Institución presentó propuesta de calendario académico 
de las actividades académicas a desarrollarse en la sede El Jazmín durante el primer 
periodo académico del año 2024, el cual fue aprobada por unanimidad.  

 
3. Que es función del Consejo Académico trazar las políticas académicas de la Institución 

y decidir sobre su desarrollo.  
 

 
RESUELVE 

 
 

1. ADOPTAR el siguiente calendario para las actividades académicas a desarrollar por la 
Institución en la sede El Jazmín durante el primer período académico del año 2024, 
así: 

 
 
 
 
 



 
 

 

Hoja 2. Resolución N°038 de 27 de Octubre de 2023   
 

CALENDARIO ACADÉMICO 
2024-1 

Ingreso y cierre de notas definitivas período 2023-02 Del 21 de noviembre al 1 de diciembre de 2023 

INSCRIPCIONES Y ADMISIONES  

  Desde Hasta 

Solicitud de transferencias, reingresos y homologaciones 11 de diciembre de 2023 19 de enero de 2024 

Inscripción de aspirantes 24 de octubre de 2023 07 de diciembre de 2023 

Publicación de admitidos 12 de diciembre de 2023 

MATRÍCULA (ESTUDIANTES NUEVOS) 
Pago matrícula del semestre 13 de diciembre de 2023 15 de enero de 2024 

Matrícula académica y entrega documentos en Registro  15 de enero de 2024 19 de enero de 2024 

MATRÍCULA ESTUDIANTES ANTIGUOS 
Pago de matrícula ordinaria 

Pagaré UNISARC - ICETEX - Financiación Externa 
27 de noviembre de 2023 19 de diciembre de 2023 

Matrícula ordinaria asignaturas en plataforma INFORMA 12 de diciembre de 2023 19 de diciembre de 2023 

Cierre Plataforma INFORMA matrículas ordinarias 20 de diciembre de 2023 

Pago matrículas extraordinarias  20 de diciembre de 2023 12 de enero de 2024 

Matrícula extraordinaria asignaturas en plataforma INFORMA 16 de enero de 2024 20 de enero de 2024 

 OTRAS ACTIVIDADES 
Inducción a Docentes  22 de enero de 2024 26 de enero de 2024  

Inducción a estudiantes nuevos 29 de enero de 2024 2 de febrero de 2024 

EJECUCIÓN  ACADÉMICA 
Inicio de Clases 5 de febrero de 2024 

Adición de asignaturas 5 de febrero de 2024 17 de febrero de 2024 

Primeras evaluaciones (retroalimentación semana siguiente) 4 de marzo de 2024 15 de marzo de 2024 

Cancelación de asignaturas Hasta --> 6 de abril de 2024 

Segundas evaluaciones (retroalimentación semana siguiente) 8 de abril de 2024 19 de abril de 2024 

Finalización de clases 31 de mayo de 2024 

Exámenes finales 4 de junio de 2024 13 de junio de 2024 

Ingreso y cierre de notas definitivas período 2024-01 4 de junio de 2024 15 de junio de 2024 

Habilitaciones 18 de junio de 2024 20 de junio de 2024 

Cierre plataforma INFORMA  21 de junio de 2024 

GRADOS  
Sustentaciones de Trabajo Grado Hasta --> 3 de abril de 2024 

Solicitud y entrega de documentos para grado en Registro Hasta --> 5 de abril de 2024 

Ceremonia de grados  26 de abril de 2024 



 
 

 

Hoja 3. Resolución N°038 de 27 de Octubre de 2023   

 

2.  Cada Decanatura, acogiendo el calendario institucional, programará las actividades 

propias de su facultad y de sus programas socializándolas con todo su equipo 

docente, administrativo y la comunidad estudiantil.  

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dada en Santa Rosa de Cabal, a los veintisiete (27) días del mes de octubre del año dos 
mil veintitrés (2023).  
 
 
 
 
 
 
 

Original Firmado     Original Firmado 
ELSA GLADYS CIFUENTES ARANZAZU    CAROLINA DÍAZ GONZÁLEZ 
Rectora - Presidente Consejo Académico   Secretaria Consejo Académico (E) 
 
 
 
 
 

Original Firmado 
Vo. Bo.  WILFREDO MONTOYA CORREA 
     Vicerrector Académico 


